
Vysoké učení technické v Brně
Fakulta informačních technologií

Posudek oponenta bakalářské práce
Student: Štol Jakub
Téma: Fotografie namísto QR kódu (id 22228)
Oponent: Španěl Michal, Ing., Ph.D., UPGM FIT VUT

1. Náročnost zadání obtížnější zadání
 Téma bakalářské práce vyžadovalo, aby se student obeznámil s principy vyhledávání v obrazových databázích

(Content-based Image Retrieval). Tato problematika není diskutována v bakalářském studiu a bylo třeba
intenzivního samostudia.

2. Splnění požadavků zadání zadání splněno
 Drobná výtka směřuje ke splnění 4. bodu zadání. Autor sice otestoval své základní řešení pro vyhledání fotografií,

ale neprovedl testy s finální aplikací, která proti základnímu řešení obsahuje i dopřesnění vyhledání pomocí
detekce homografie. Není vyhodnocena efektivita samotného vyhledání fotografie, což je z praktického pohledu
důležitý parametr.

3. Rozsah technické zprávy je v obvyklém rozmezí
 
4. Prezentační úroveň předložené práce 70 b. (C)
 Autor rozčlenil technickou zprávu do kapitol, které souvisí s  dílčími bloky řešení. Každá kapitola začíná

přehledem existujících metod a končí návrhem, jak budou využity v samotném řešení. Přehlednost této struktury
však kazí nevhodný mix návrhu a implementačních detailů. Návrh vlastního řešení začíná konstatováním, že vše
bude napsáno v C++ s  využitím knihovny OpenCV.

Implementační detaily mohly být v samostatné kapitole.
Popis demonstrační aplikace až za experimenty není úplně vhodný a je velmi strohý. Není jasné k čemu se
používá MySQL databáze, není popsáno napojení serverového backendu v PHP na vyhledávací "engine"
v C++. Chybí koncept aplikace z uživatelského pohledu.

5. Formální úprava technické zprávy 70 b. (C)
 Technická zpráva je psaná hezkou češtinou, v textu se však vyskytují triviální gramatické chyby - "porovnání je

možné provézt", "výsledky... ukládali", atd.
Anglický abstrakt by také snesl korekci...

6. Práce s literaturou 85 b. (B)
 Studijní literatura je zvolena vhodně a dotýká se tématu práce. Je patrné, že autor prostudoval množství zdrojů.

Použité zdroje cituje.
Ocenil bych i krátkou analýzu existujících aplikací podobného charakteru.

7. Realizační výstup 60 b. (D)
 Výsledkem práce je jednoduchá webová aplikace založená na knihovně OpenCV, která umožňuje vyhledávání

v malém datasetu fotografií. Architektura aplikace příliš nepočítá s větší velikostí databáze a neřeší efektivitu
samotného vyhledání v databázi.

Zdrojové kódy části aplikace v C++ nejsou dobře strukturovány. Vše je v jednom .h a .cpp souboru. Interface
tvoří pět funkcí bez jakýhkoliv parametrů nebo návratové hodnoty. Cesty k souborům, velikosti slovníku,
zapnutí/vypnutí homografie, apod. je napevno v  kódu a jakákoliv změna vyžaduje zásah do kódu a rekompilaci.

8. Využitelnost výsledků
 Výsledná aplikace je funkční. Praktická využitelnost je s  ohledem na nedostatečné otestování diskutabilní.

Není provedeno vyhodnocení úspěšnosti vyhledávání pro finální aplikaci včetně dopřesnění pomocí
homografie.

                                         1 / 2



Vysoké učení technické v Brně
Fakulta informačních technologií

Není uvedeno, jak dlouho trvá vyhledání fotografie.
Není jasné, zda student v  experimentech používal oddělenou testovací datovou sadu (na CD jsem něco
takového objevil).
Interpretace některých naměřených výsledků pokulhává. Změnu úspěšnosti o 5% považuje autor za
nevýznamnou, ale jindy z ní vyvozuje závěry.

9. Otázky k obhajobě
 Jak dlouho trvá vyhledání fotografie?

Vysvětlete, jak počítáte Average Precision (AP) při vyhodnocení mAP?
Zvažoval jste použití existujících redakčních systémů pro tvorbu a údržbu databáze fotografií a jejich
popisu?

10. Souhrnné hodnocení 70 b. dobře (C)
 Z práce pana Štola mám rozporuplné dojmy. Dokázal nastudovat obtížnou problematiku a znalosti přetavil ve

funkční demonstrační aplikaci. Připravil vlastní dataset pro testování aplikace. Na druhou stranu, návrh
a programová realizace aplikace pokulhává. Koncept aplikace se mi nejeví jako promyšlený s ohledem na
praktické použití uživatelem.

 

Prohlášení: Uděluji VUT v Brně souhlas ke zveřejnění tohoto posudku v listinné i elektronické formě.

  
V Brně dne: 30. května 2019

 Španěl Michal, Ing., Ph.D.
oponent

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                         2 / 2

http://www.tcpdf.org

